आईसीएआर-निनफेट, कोलकाता में 15 दिवसीय स्वच्छता पखवाड़ा 2023 अभियान का समापन समारोह आयोजित किया गया

31 दिसम्बर, 2023, कोलकाताः

'स्वच्छता पखवाड़ा 2023' अभियान का समापन सत्र 31 दिसंबर, 2023 को डॉ. डी.बी. शक्यावर, निदेशक, आईसीएआर-निनफेट की अध्यक्षता में आयोजित किया गया। अपने भाषण में, निदेशक ने एमजीएमजी कार्यक्रम के तहत परिसर के भीतर, परिसर के बाहर, धार्मिक स्थान, परियोजना गांवों और अन्य गांवों में कई गतिविधियों में भाग लेकर स्वच्छता पखवाड़ा के दौरान निनफेट के कर्मचारियों द्वारा किए गए ईमानदार प्रयासों की सराहना की। उन्होंने दैनिक जीवन में उपयोग की जाने वाली एकल उपयोग वाली प्लास्टिक वस्तुओं से बचने पर जोर दिया और एकल उपयोग प्लास्टिक (एसयूपी) के उपयोग को रोकने और कार्यालय में प्लास्टिक के उपयोग को हतोत्साहित करने के लिए निनफेट-एसबीए टीम द्वारा किए गए प्रयासों को साझा किया।

स्वच्छ भारत अभियान के नोडल अधिकारी डॉ. कौशिक मन्ना ने स्वच्छता पखवाड़ा के पिछले 15 दिनों के दौरान की गई गतिविधियों को प्रस्तुत किया। निकटवर्ती श्री चैतन्य मंदिर में अभियान और सफाई, आवासीय क्वार्टर, संस्थान परिसर में सफाई, कृषि में जैव-निम्नीकरणीय और गैर-जैव-निम्नीकरणीय कचरे को एकत्र किया गया, अलग किया गया और रीसाइक्लिंग के लिए कचरे का उचित निपटान किया गया। इस पखवाड़े के दौरान स्वच्छता और एकल उपयोग प्लास्टिक, जैविक खेती प्रथाओं, स्वच्छता, खाद और किसान दिवस 2023 के उत्सव पर जागरूकता व्याख्यान आयोजित किया गया है। इस पखवाड़े के दौरान वाद-विवाद प्रतियोगिता आदि सहित विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। समापन समारोह में पुरस्कार विजेताओं को सम्मानित किया गया। कार्यक्रम अध्यक्ष को धन्यवाद जापन के साथ समाप्त हुआ।

(सूत्रः आईसीएआर- राष्ट्रीय प्राकृतिक रेशा अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

Valedictory Function of 15 days long Swachhata Pakhwada 2023 Campaign organized at ICAR-NINFET, Kolkata

December 31, 2023, Kolkata:

The valedictory session of 'Swachhta Pakhwada 2023' campaign was observed on 31st December, 2023 under the chairmanship of Dr. D.B. Shkyawar, Director, ICAR-NINFET. In his speech, the Director appreciated the sincere efforts made by staff of NINFET during the Swachhta Pakhwada by participating a number of activities within the campus, outside campus, religious place, project villages, and other villages under MGMG programme. He emphasized upon avoiding single use plastic items being used in day-to-day life and shared the efforts made by the NINFET-SBA team to Curb the use of Single use plastic (SUP) & discourage the use of plastic in the office.

Dr. Koushik Manna, Nodal Officer, Swachha Bharat Abhiyan presented the activities undertaken during the last 15 days of Swachhata Pakhwada. Various programme like campaign and cleaning at nearby Sri Chaitanya Temple, Cleaning at residential quarter, institute campus, bio-degradable and non-biodegradable waste in agriculture was collected, segregated and proper disposal of waste was done for recycling. Awareness lecture on Swachhta and single use plastic, organic farming practices, sanitization, composting, and celebration of Kisan Diwas 2023 have been conducted during this Pakhwada. Various competitions were organised including debate competition, etc. during this pakhwada. The awardees were felicitated in the valedictory function. The programme ended with vote of thanks to the chair.

(Source: ICAR- National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata)

कार्यक्रम की झलकियाँ/ Glimpses of the Programme



डॉ. डीबी शाक्यवार, निदेशक का भाषण Speech by Dr DB



कार्यक्रम के दर्शक Audience of the programme



पुरस्कार वितरण/ Prize distribution



नोडल अधिकारी डॉ. कौशिक मन्ना का उद्बोधन Speech by Dr. Kaushik Manna, Nodal Officer

